5. **Limited Liability.** It is worth considering, at this point, exactly why it is that a *pater* should enjoy a limited liability in relation to a *peculium* managed by a child or slave. Is this related to the fact that he (or she, in the case of a *sui iuris* woman with a slave) does not consent to particular business dealings with the *peculium* holder? What is the logic here? Is the legal institution of the *peculium* in fact well designed to unleash some of the entrepreneurial capacity of those in another's power?

CASE 135: Deductions from the *Peculium*

D. 15.1.9.2–4 (Ulpianus libro vicensimo nono ad edictum)

(2) *Peculium* autem deducto quod domino debetur computandum esse, quia praevenisse dominus et cum servo suo egisse creditur. (3) Huic definitioni Servius adiecit et si quid his debeatur qui sunt in eius potestate, quoniam hoc quoque domino deberi nemo ambigit. (4) Praeterea id etiam deducetur, quod his personis debetur, quae sunt in tutela vel cura domini vel patris vel quorum negotia administrant, dummodo dolo careant, quoniam et si per dolum *peculium* vel ademerint vel minuerint, tenentur: nam si semper praevenire dominus et agere videtur, cur non dicatur etiam hoc nomine eum secum egisse, quo nomine vel tutelae vel negotiorum gestorum vel utili actione tenebitur? nam ut eleganter Pedius ait, ideo hoc minus in *peculio* est, quod domino vel patri debetur, quoniam non est verisimile dominum id concedere servo in *peculium* habere, quod sibi debetur. sane cum ex ceteris causis ipsum a semet ipso exegisse dicimus qui negotia vel tutelam geret, cur non etiam in specie *peculiari* exegerit, quod exigi debuit? defendendum igitur erit quasi sibi eum solvere, cum quis agere de *peculio* conabitur.

(Ulpian in the twenty-ninth book on the Edict)

(2) But (the value of) the *peculium* should be assessed after deducting what is owed to the master, since the master is regarded as having preceded (any third party) in suing his own slave.

(3) To this rule, Servius added (that deduction should first be made) also if something is owed to those in his (the master's) power, since nobody doubts that this too is owed to the master.

(4) Further, also deducted is what is owed to those persons who are in the tutelage or care of the master or father, or whose affairs they administer; (but this is the rule) provided they are free from *dolus* (intentional deceit), since they are likewise liable if through *dolus* they either reclaim or diminish the *peculium*. For if the owner is always held to precede (a third party) in suing (on a claim against the *peculium*), why should it not be held that he also “sued himself” on behalf of those to whom he is liable for tutelage or administration of affairs or by an analogous action?